Per determinare il FVLCTS del patrimonio forestale al 31 dicembre 2024 è stato applicato un costo
medio ponderato del capitale (WACC, weighted average cost of capital) del 5,9% (anno precedente:
5,8%). Stando alle stime attuali e sulla base di una raccolta annuale nel lungo periodo di 26’000 metri
cubi reali di legname, la prestazione di neutralizzazione annua prevista dal 2027 (emissioni negative)
ammonterà a circa 9000 tonnellate di CO₂. Sono state considerate le seguenti ulteriori stime, soggette
a incertezze:

Parametro di valutazione Ricavi per metro cubo reale di legname
al netto dei costi di raccolta Prezzo per certificato CO2

EUR 2023 2024 2023 2024

Banda di oscillazione 46−75 46−75 130−200 130−200

Media ponderata 54 54 179 171

La tabella seguente illustra le ripercussioni in caso di aumento o diminuzione delle principali stime
del FVLCTS relativo al patrimonio forestale al 31 dicembre 2023 e al 31 dicembre 2024:

Sensibilità del valore contabile
delle attività biologiche alle
variazioni delle stime

Variazione

Variazione risultante del fair value
al netto dei costi di vendita

Variazione

Variazione risultante del fair value
al netto dei costi di vendita

mln di CHF 31.12.2023 31.12.2024 31.12.2023 31.12.2024

WACC +0,50% – 4 – 2 −0,50% 4 3

Ricavi per metro cubo reale di
legname al netto dei costi di raccolta +10,00% 2 2 −10,00% – 2 – 2

Prezzo per certificato CO2 +20,00% 4 4 −20,00% – 4 – 4

140

La Posta
Rapporto finanziario 2024

22 I �Immobilizzazioni materiali

Principi di allestimento dei conti

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte a bilancio ai costi d’acquisizione al netto degli
ammortamenti cumulati. Gli ammortamenti sono effettuati in modo lineare, in ragione della
vita utile stimata, come segue:

Vita utile stimata di immobilizzazioni materiali

Terreni Nessun limite

Stabilimenti 20–60 anni

Impianti d’esercizio 3–30 anni

Macchinari 3–15 anni

Infrastruttura informatica 3–10 anni

Mobili   3–20 anni

Veicoli su rotaia 10–30 anni

Altri veicoli   3–15 anni